stico aḡt ad separationē. ex de p̄cur. tue. Et ad dotis uel donationis amissionem. ex de dote post diuor. resti. plerūq; Scđm vero cañ. clericus adulter deponit̄. et laicus excōicā dī. lxxxi. siq̄s clericus. ar. vi. q. i. illi q. Ad h̄ no ta q̄ ea q̄ ministrat in cāpo nō p̄t accusari de adulterio. C. e. l. qui adulteriū. Et h̄ q̄ p̄sonas h̄moi vite vilitas nō credit legū obseruatione dignaa. ut dicit̄ ibidē. qd s̄m cañ. non p̄cedit ut dicit gof.

Equit̄ videre de tertio scđ de lenocinio. Circa qd sciendū leno est qui adulterū l̄ adulterā subicit v̄l p̄ operto stupro pecunia accipit v̄l damnatā de adulterio accipit s̄ue ducit. vel questū de adultero uxoris facit. l̄ dephensam adulterā reunet. Secus est si beat eā suspectā et p̄tertu icredulitas ignorantiā valeat obūbzare. Sed et pena lenonis tenet̄ is cui⁹ ope uel aurilio vel d̄silio dolo malo factū est ut dephensi in adulterio se pecunia redimeret̄ vel interueniēte alia pact̄e C. e. l. i. et. l. casticati. Est aut̄ eadē pena lenonis q̄ est adulteri. ff. de minoribus auxiliū.

De continentia et incōtinētia ti. xlviij. Ostea d̄siderandū ē de p̄tib̄ potētiali bus t̄pantie. Et primo de continentia scđo de clementia. tercio de modestia. Circa primū videndū primo de ipa continentia. scđo de incōtinētia sibi opposita. **C**irca pri mū sciendā q̄ nomē cōtinētiae dup̄ sumitur a diuersis. quidā em̄ continentia noiant p̄ quā aliquis abstineret ab omni delectatōe venerea vnde aplus ad gal. v. eam castitati diungit. et sic continentia p̄fecta et principalis est virginitas et scđaria viduitas. Vnde s̄m b̄ eadem ratio est de continentia q̄ de virginitate q̄ sic virtus. vñ et andronic⁹ sic loquēs de continentia dicit̄ q̄ est habit⁹ inuit⁹ a delectatōe. Alij dicūt continentia esse p̄ quā resistit aliquās occupantij prauis q̄ in eo vehementer existūt. et sic accipit̄. vij. eth. et in collatōib̄ patiz et hoc modo continentia habet aliqd de rōe virtutis inquantū scđ ratio firmata est p̄ eā d̄tra passiones ne deducat̄ ab eis. Nō tamē attingit ad p̄fectā rationē virtutis moralis. scđm quā etiā appetitus sensiti⁹ subdit̄ rōi. sic ut in eo nō insurgat̄ vehementes passiones d̄trarie rationi. et ideo dicit̄. iij. ethi. q̄ continentia nō est virtus sed quedam mixta scđ inquantū habet aliquid de virtute et in aliquo deficit a virtute. et in septimo cōdiudic̄ virtuti scđ inquantū deficit a virtute. Large tamen accipiendo virtutē p̄ quolibet p̄cipio laudabilis operū dici p̄t continentia virtus. Est autem continentia aprie circa occupantias delectationū tactus. Est em̄ circa eadē circa q̄ ē t̄pania. ut dicit̄. vij. ethi. In his em̄ est optimū et difficilimū dñnere. dñmpter autē et s̄m qd p̄t dici in quacūq̄ alia materia.

Sequit̄ vidē de scđo scđ d̄ incōtinētia. de qua q̄rit̄ an sit peccatū. **L**incōtinētia potest accedi circa aliiquid dupl̄r. uno modo aprie et simpliciter. et sic est circa occupantias delectationū tactus. et sic ē p̄tū dupli-

ratione. s̄m p̄ dicit². viij. ethi. p̄ incōtinentia
vituperat² nō tantum sicut peccatum qd sc̄z est
per recessū a ratione. sed sicut malicia quedā
sc̄z inquātū sequit² occupiscētias prauas. Alio
modo incōtinentia dicit² circa aliqd p̄prie in
quantū homo recedit ab eo qd est s̄m ratōez
sed nō simpliciter. vt cū aliquis nō seruat mo
dū rationis in occupiscēta honoris diuitiarū
et aliorū huiusmodi que s̄m se viden² esse bo
na. Circa que nō est dāmentia simpliciter sed
s̄m quid. sicut supradictū est de dāmentia et
sic incōtinentia est peccatum nō quidē ex eo p̄
aliquis ingerat se occupiscētis prauis s̄z ex eo
q̄ nō seruat modū debitu ratōis in occupiscē
dis et rebus appetendis.

De clementia et māsuetudine et vicijs
oppositis titul⁹. xlii.

Einde considerandū est de clementia
et māsuetudine. et primo de iōis. sc̄do
de crudelitate q̄ opponit² clementie. tertio de
ira que opponit² māsuetudini. Circa primū
sciendū p̄ et passione ire puocaz² aliquis ut
grauore inferat penā. Ad clementiā autē p̄
nec directe p̄ sit diminutiva penaz² qd impe
diri nō p̄ per excessum ire. Et ideo mansuetu
do inquantū refrenat impetum ire occurrit in
eundē effectū cū clementia. differūt cū inqua
tum clementia est moderativa exterioris pu
nitionis. Māsuetudo autē p̄prie diminuit pas
sionē ire. et inde sequit² alia differentia quā
ponit seneca. ij. li. de clementia sc̄z q̄ clementia
est lenitas supioris ad inferiorē sc̄z i ostiuen
dis penis. mansuetudo autē est cūnslibet ad
quēlibet. Nota etiā q̄ misericordia et pie
tas cū his dñenūt inquātū in eundē effectū
ocurrit qui sc̄z est phibere mala p̄mon. s̄z
differūt quantū ad motū. q̄ pietas hoc fa
cit et reuerētia quā habet ad aliquē supiorez
sc̄z deū uel parentē. Misericordia vero h^o fa
cit ex amicicia quā habz cū p̄miss. mansue
tudo inquantū remonet irā incitantē ad vim
dictā. Clemētia vero hoc facit ex animi leni
tate inquantū iudicat equū esse ut q̄s ampli²
nō puniat². Ponit² autē māsuetudo sine mitiatis
inter beatitudines Math. v. Et inter fructus
ad gal. v. Nā beatitudines sūt actus virtutū
fructus autē sūt delectatōes de actib² virtutū.
Et ideo nihil phibet māsuetudinem pon
et beatitudinē et fructuz. s̄m qd nomen eius
diuersimode sumi potest.

Equit² videre de sc̄do sc̄z de crudelitate
circa quā sciend² p̄ hoc nomen sumptum
esse videat² a cruditate. sicut autē ea q̄ sunt de
cocta et digesta solēt habere dulcē et suavez
sapoz. ita cruda habet asperz. et acrez. dictū
est autē supra q̄ clementia dicit quandā animi
lenitatem sine dulcedinē p̄ quā quis ē diminu
tiu² penaz. et sic crudelitas directe opponi
clementie. Nomē autē seucie et feritatis a sil
tudine feraz sumit². que etiam seue dicunt².
et ideo p̄prie loquēdo feritas uel seucia di
cīt² s̄m quā q̄s i cruciatu alic² delecta² et sic
sub bestialitate cōtinet². talis em̄ delectatio
nō est humana s̄z bestialis. Crudelitas vero

eulpā in eo q̄ punit² attendit. sed in punitō
modū excedit. et ideo differt a seucia sicut ma
licia huana a bestialitate. vt dicit². viij. ethi.
vnde seucia non opponit² directe clementiae
sed excellētiori virtuti quā p̄b²s vocat be
sticā uel diuinā. et s̄m nos dici p̄ p̄ directe
opponit² dono pietatis. Seuerus autē dicitur
quasi seua et verua vt dicit p̄sider² li. ethi.
q̄ sine pietate iusticiā tenet.

Equit² videre de tertio sc̄z de ira. et circa
hoc querunt² plura sc̄z vtr² ira sit pecca
tū. h^o ira ut dictū est supra est p̄prie quedaz
passio. passio autē appetitus sensitui intantuz
est bona inquantū rōe regulat². si autē ordinē
rationis excludit est mala. Ordo autē rōis in
ira potest attēdi quantū ad duo. p̄mo quātuz
ad appetibile in qd tendit qd est vindicta. vñ
siq̄s appetit p̄ s̄m ordinē rōis vindicta fiat.
laudabilis est appetitus ire. et dicit² ira per
zelū. Si autē appetat p̄ fiat vindicta q̄lterū.
q̄s cōtra ordinē rationis est ira p̄ viciū. Alio
modo attendit² quantū ad modū irascendi ut
sc̄z motus ire nō immoderate feruescat int
erius & exteri² qd si p̄termitta² nō erit ira sine
peccato. etiā siq̄s appetat iustum vindictam.

Vtr² om̄is ira sit mortalīs. h^o p̄ nō. vnde
sup illō psal. Irascimini et no. pec. dicit glo
vemalis est ira que nō p̄ducit² ad effectū.
mot² em̄ ira potest esse peccatum dupliciter ut
dictū est. uno mō ex p̄te appetibilis. vt cum
quis appetit vindictā et sic ex genere suo est
mortalis q̄s contraria² iusticie et caritati. poss²
tamen talis appetitus esse vernalis p̄pter im
p̄ectionē act⁹. et hoc uel ex p̄te appetentis
vt cū actus ire p̄uenit iudicium rationis. vñ ex
p̄te appetibilis. vt cū quis appetit se in alio
modico vindicare qd etiā si inferat² non erit
mortale. vt si quis parū trahit aliquē pueruz
p̄ capillos et h̄moi. Alio mō quantū ad modū
irascēdi et sic s̄m se nō est ex genere suo mor
talīs. possit tamen esse mortalia putari ex ve
hemētia ire excedat a dilectione dei vñ p̄mi.
Vtrum Math. v. dñs ponat dgrue tres
modos uel gradus ire. h^o illi gradus ire nō
panent ad diversas species ire. sed accipunt²
s̄m p̄cessum actus humani in quo primo ali
quid corde dicit². et sic dicit qui irascit² fra
tri suo. et loquit² de illo q̄ vult grauite p̄ri
mo nocere. talis em̄ ira est mortalīs. Si vero
mot² leuis esset cui ratio nō d̄sentiret vernalis
esset. Sc̄do per aliqua signa manifestat² exte
rius etiā ante p̄ prumpat in effectū. et sic di
cit qui dixerit fratri suo racha. qd est interie
ctio irascentis. tertio peccatum interius cōce
ptum p̄ducens ad effectū. Est autē effectus
ire documentū alterius sub ratione vindicē
minimū autē documentorū est qd fit solo vñ
et s̄m hoc dicit qui dixerit fratri suo fatue. et
sic p̄z p̄ sc̄dū addit supra p̄mū. et tertiu sup
vtrūqz. vnde si primū est mortale peccatum in
casu in quo loquit² domin² vt dictū est mul
tum agis alia. Et ideo singulis eoz ponunt²
correspondētia aliqua panentia ad dēmna
tionē. sed in primo ponit² iudicium qd ē mīn²

qd ut dicit aug⁹. in iudicio adhuc dat⁹ defensionis locus. In sedo ponit⁹ osiliū in quo iudices inter se cōferunt qua pena sit puniend⁹. In tertio ponit⁹ gehēna ignis qd ē ddemnato cerca. Nota qd h̄ d⁹ p qndā similitudinē. cum em qd ouicit⁹ de delicto iudicat eē puniend⁹. et h̄ est illi magna pena scz qd scit se ad penā iudicand⁹. s⁹ vltcri⁹ ē sibi ḡuio⁹ pena qd scit sibi determinatā esse pena. s⁹ adhuc ē ei grauior pena qd fer⁹ pene sentēia. primit vocat⁹ iudiciū. scdm osiliū. tertiu gehēna. qd tūc est pena ḡuissima. et sicut gradatim s⁹ m̄ h̄ tria crescit pena. Ita ire s⁹ m̄ illas tres dēias maior et mior debet⁹ pena. et h̄ oia haben⁹ ex glo. sup M^t. v. Vtq̄ ira sit viciū capitale. h̄ p sic ut vult greg⁹. xxx. mo⁹. Sciend⁹ en qd de ira possam⁹ loq̄ dup⁹. vno mō p accns scz inquāt⁹ impedit iudiciū rōis p qd h̄ retrahit⁹ a malis. et sic p̄t esse p̄cipiū peccator. vñ sup illad puer. xix. vir iracūdus. p̄uocat ritas. dicit glo. Iama oim vicio⁹ ē iracūdia. Alio mō directe et p̄ se et sic est cā aliquo⁹ specialiū p̄cō⁹ qd sūt filie eius. Et he sūt sex s⁹ m̄ greg⁹. xxx. mo⁹. scz rixa. tumor mētis. otumelia. clamor. indignatio et blasphemia. Samit⁹ at hic tumor mētis nō p̄ supbia h̄ p quo dā conatu seu audacia hois mettantis vidiū. etā. blasphemia vñ i quā aliq⁹ ex ai omotōe p̄pūt ex ira p̄cedit. blasphemia vñ in quā qd deliberate p̄pūt ex supbia hois se dtra deū erigētis p̄cedit. Odiū vñ et si nascit⁹ ex ira h̄ tñ aliquā potio⁹ cāz et qd directe p̄cedit uel orit⁹ scz tristiciā. sic ecōtrario amor na scit⁹ ex delectatōe Ex tristicia aut̄ illata qnq; in ira qnq; i odiū aliq⁹ mouet⁹. vñ dueientia fuit odiū ponere oriri ex accidia. lic⁹ aug. dicat in regla qd orit⁹ ex ira. Vtq̄ sit aliqd vi ciū oppositū iracūdie p̄uēens ex defectu ire h̄ ira p̄ dup⁹ intelligi. vno mō simplex motus voluntatis quo aliq⁹ ex iudicio rōis pena ifligit. et sic defect⁹ ire est p̄ctm̄. et sic sumit criso⁹. ira sup M^t. dices qd cū tā n̄ irascit⁹ pec cat. paciētia at̄ irrationabil⁹ vicia semiat. negligētia nutrit. et nō malos cīm h̄ etiā bonos ad maluz innitat. Alio mō sumit⁹ ira p̄ motu appetit⁹ sensitiū qd ē cū passione et trasmuratore corp̄ ilī. Et h̄ mot⁹ nēcō dsequit⁹ in hoie ad simplicē motū voluntatis. qd appetit⁹ inferio⁹ naturaliter sequit⁹ motū appetit⁹ supios⁹ nisi aliqd repugnet. et iō n̄ p̄ totāl⁹ defecte cere mot⁹ ire i appetitu sensitio nisi p̄ subtra ctōe nel debilitatē mot⁹ voluntatis. et iō ex dsequēti etiā defect⁹ passionis ire est viciō⁹ sicut et defect⁹ voluntarij mot⁹ ad puniendā s⁹ m̄ iudiciū rationis.